

第 3 号 議 案

収 支 予 算 書

— 平成26年度 —

(第6期)

自:平成26年4月1日

至:平成27年3月31日

正味財産増減予算書(内訳表)

自:平成26年4月1日 至:平成27年3月31日

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計		収益事業等会計		法人会計		事業合計				備 考
	H26年度 予算	H25年度 決算	H26年度 予算	H25年度 決算	H26年度 予算	H25年度 決算	H26年度 予算(A)	H25年度 予算	H25年度 決算(B)	増減 (A)-(B)	
I 一般正味財産増減の部											
1. 経常増減の部											
(1) 経常収益											
受取入会金											
受取入会金	22,000	21,500			22,000	21,500	44,000	32,000	43,000	1,000	(増)44名
受取会費											
正会員受取会費	613,000	494,500			418,000	494,500	1,031,000	983,000	989,000	42,000	(増)35名
学生会員受取会費	38,000	25,000			18,000	25,000	56,000	41,000	50,000	6,000	(増)9名
賛助会員受取会費	450,000	430,000			450,000	430,000	900,000	860,000	860,000	40,000	増減なし
公益会員受取会費	5,000	5,000			5,000	5,000	10,000	10,000	10,000	0	増減なし
事業収益											
シンポジウム収益	500,000	721,000					500,000	500,000	721,000	-221,000	シンポジウム
講習会事業収益	1,000,000	1,087,000					1,000,000	500,000	1,087,000	-87,000	講習会×2, サマースクール
懇親会収益	350,000	345,500					350,000	150,000	345,500	4,500	講習会, シンポジウム
講師派遣収益							0	0	0	0	
出版事業収益			150,000	163,600			150,000	150,000	163,600	-13,600	
DVD事業収益			50,000	74,000			50,000	50,000	74,000	-24,000	
著作権使用料収益				0			0	0	0	0	
動画サービス事業収益			50,000	21,500			50,000	100,000	21,500	28,500	
雑収益											
受取利息					500	432	500	400	432	68	普通預金利息
経常収益計	2,978,000	3,129,500	250,000	259,100	913,500	976,432	4,141,500	3,376,400	4,365,032		
(2) 経常費用											
事業費											
製品売上原価			150,000	135,916			150,000	200,000	135,916	14,084	ユーザガイド、プログラマズガイド、DVD
役員報酬	0	0	0	0			0	0	0	0	
雑給	100,000	112,680	0	0			100,000	150,000	112,680	-12,680	
外注費	300,000	148,696	0	0			300,000	150,000	148,696	151,304	会員情報管理システム開発委託費他
旅費交通費	400,000	642,520	0	21,580			400,000	400,000	664,100	-264,100	イベント, V&V整備委員会
荷造運賃	20,000	19,160	10,000	7,230			30,000	20,000	26,390	3,610	
消耗品費	10,000	18,146	0	0			10,000	0	18,146	-8,146	
交際費	300,000	397,284	0	0			300,000	200,000	397,284	-97,284	
会議費	5,000	2,800	0	0				5,000	2,800	-2,800	
通信費	0	0	0	0				4,000	0	0	
事務用品費	0	0	0	0			0	0	0	0	
印刷製本費	10,000	8,450	0	0				15,000	8,450	-8,450	
支払手数料	50,000	52,307	0	0			50,000	40,000	52,307	-2,307	
賃借料	170,000	402,910	0	0			170,000	100,000	402,910	-232,910	イベント会場費, 備品レンタル
支払報酬料	566,488	533,206	9,779	0			576,267	150,000	533,206	43,061	講習会講師, 税理士報酬(税理士報酬のみ本年度より収入比率で按分) ※2

科 目	公益目的事業会計		収益事業等会計		法人会計		事業合計				備 考
	H26年度 予算	H25年度 決算	H26年度 予算	H25年度 決算	H26年度 予算	H25年度 決算	H26年度 予算(A)	H25年度 予算	H25年度 決算(B)	増減 (A)-(B)	
租税公課	0	5,250	0	0			0	0	5,250	-5,250	
業務委託費	862,876	480,000	72,438	120,000			935,313	600,000	600,000	335,313	事務局業務委託費(本年度より収入比率で按分) ※2
雑費	10,000	9,450	0	0			10,000	0	9,450	550	
国際イベント開催準備金	500,000	0					500,000	0	0	500,000	旅費、会場費、その他諸経費 ※1
管理費											
役員報酬					0	0	0	0	0	0	
雑給					0	0	0	5,000	0	0	
外注費					0	0	0	0	0	0	
会議費					20,000	22,175	20,000	5,000	22,175	-2,175	
旅費交通費					250,000	111,511	250,000	100,000	111,511	138,489	理事会, 事務局
通信費					50,000	47,655	50,000	40,000	47,655	2,345	
事務用品費					10,000	2,771	10,000	50,000	2,771	7,229	
支払手数料					15,000	12,097	15,000	5,000	12,097	2,903	
支払報酬料					35,733	157,500	35,733	0	157,500	-121,767	税理士報酬(本年度より収入比率で按分) ※2
賃借料					0	0	0	0	0	0	
租税公課					10,000	45,500	10,000	0	45,500	-35,500	
新聞図書費					5,000	0	5,000	5,000	0	5,000	
印刷製本費					10,000	150	10,000	10,000	150	9,850	
業務委託費					264,687	600,000	264,687	750,000	600,000	-335,313	事務局業務委託費(本年度より収入比率で按分) ※2
雑費					50,000	11,945	50,000	50,000	11,945	38,055	
経常費用計	3,304,364	2,832,859	242,217	284,726	720,419	1,011,304	4,267,000	3,054,000	4,128,889	138,111	
当期経常増減額	-326,364	296,641	7,783	-25,626	193,081	-34,872	-125,500	322,400	236,143	-361,643	
2. 経常外増減の部											
(1) 経常外収益											
経常外収益計											
(2) 経常外費用											
創立費											
経常外費用計											
当期経常外増減額											
税引前当期一般正味財産増減額	-326,364	296,641	7,783	-25,626	193,081	-34,872	-125,500	322,400	236,143	-361,643	
法人税・住民税及び事業税	0		0		70,000	64,100	70,000	70,000	64,100	5,900	
当期一般正味財産増減額	-326,364	296,641	7,783	-25,626	123,081	-98,972	-195,500	252,400	172,043	-367,543	
一般正味財産期首残高	1,936,822	1,936,822	47,078	47,078	168,712	168,712	2,152,612	2,152,612	2,152,612	0	
一般正味財産期末残高	1,610,458	2,233,463	54,861	21,452	291,793	69,740	1,957,112	2,405,012	2,324,655	-367,543	
II 指定正味財産増減の部											
当期指定正味財産増減額											
指定正味財産期首残高											
指定正味財産期末残高											
III 正味財産期末残高	1,610,458	2,233,463	54,861	21,452	291,793	69,740	1,957,112	2,405,012	2,324,655	-367,543	

※1 事業計画における基本方針5(P.37)にかかる、日本において国際ワークショップを行うための準備費用。

規模や趣旨が定常的なイベントとは異なること、設立から積み増した正味財産を開催費に充てること等から、新たに科目を設け計上している。

※2 学会運営にかかる共通経費(事務局運営費、税理士報酬)の各事業への配賦方法について、本年度より下記のように変更することとした。(平成26年5月17日 理事会決議)

変更前: 従事割合(公益4:収益1:法人5)による按分

変更後: 収入割合(各事業の収入実績に応じて年度ごとに変動)による按分

運営体制の変化や講習会事業等の拡大に伴って設立時に定めた従事割合と実際の執務状況の隔たりが大きくなったこと、また公益目的事業へ収益が偏り法人会計がマイナス収支となるなど共通経費の配賦が各事業の会計収支をいびつにしていることから、運営実体に応じた配賦方法へ見直すに至った。

現在の運営において、共通経費にかかる執務を個別に各事業へ紐付け正確な従事割合を設定することは難しく、本年度より各事業の収入比率に応じた配賦方法を採用することとした。